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Sposób wyrobu proszku formierskiego z węgla.
Zgłoszono: 23 września 1919 r.
Udzielono: 23 maja 1924 r.
Pierwszeństwo: 20 maja 1914 r. (Austrja).

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób spożytkowania pyłu węglo¬
wego do wyrobu proszku formierskiego.
Pył węglowy używa się w odlewniach
jako proszek formierski, lecz zwykły pył
węglowy posiada tę złą stronę, że wciąga
wilgoć, ponieważ bitumen w węglu nie
jest rozdzielony jednostajnie, wskutek
czego pył ten nie tworzy zupełnie war¬
stewki oddzielającej pomiędzy modelem
i piaskiem formierskim. Ażeby usunąć
ten brak, próbowano nasycać pył wę¬
glowy olejami, tłuszczami, żywicami,
woskami i t. p. Te jednak środki czynią
produkt drogim i kleistym. Taki pro¬
szek formierski czepia się modelu i zmie¬
nia kształty odlewu.

Doświadczenia wykazały, że bitumy
zawarte w węglu przy ogrzewaniu roz¬
dzielają się jednocześnie i wskutek tego

pył węglowy przestaje wciągać wilgoć,
przeto może być zastosowany jako pro¬
szek formierski. Dalej wewnętrzne roz¬
dzielenie bitumów w węglu można rów¬
nież osiągnąć zapomocą ciśnienia, po¬
nieważ wywołuje ono ogrzanie i' za¬
mianę bitumów na ciała płynne, które
pod ciśnieniem rozchodzą się jednostaj¬
nie. Jeżeli wyniknie konieczność do¬
mieszki do węgla niehygroskopijnych
ciał jak np. parafina, żywica, oleje, tłu¬
szcze i t. d., to osiąga się to z dobrym
skutkiem pod ciśnieniem, ponieważ przez
to zużywają się mniejsze ilości tych
ciał i oprócz tego ciśnienie, jak o tein
wzmiankowano, wywołuje wewnątrz wę¬
gla równomierny ich podział. Spraso¬
wany węgiel zostaje następnie odpo¬
wiednio zmielony na proszek formierski
i otrzymany w ten sposób pył węglowy



nie jest kleisty, nie wciąga wody i na¬
daje się znakomicie jako proszek for¬
mierski.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Sposób wyrobu proszku formier¬

skiego z węgla, tern znamienny, że słu¬
żący do wyrobu pył węglowy poddaje
się nagrzewaniu.

2. Sposób podług zastrz. 1 tern zna¬
mienny, że przez ciśnienie zostaje wy¬

wołany wewnętrzny podział bitumów
w węglu.

3. Sposób podług zastrz. 1, ewen¬
tualnie 1 i 2, tern znamienny, że wę¬
giel, zawierający małą ilość bitumów,
miesza się przed przerobieniem lub pod¬
czas tegoż z żywicami, olejami, tłu¬
szczami i tym podobnemi ciałami, które
to dodatki rozdzielają się wewnątrz wę¬
gla jednostajnie przez zastosowanie ci¬
śnienia.
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